
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Gabinete do Prefeito 2 ......................................................................................................................................................... 
Secretaria de Administração e Governo Digital 3 ........................................................................................................... 
Conselhos Municipais 8 ........................................................................................................................................................ 
Poder Legislativo 10 ............................................................................................................................................................. 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 12 ............................................................................................................... 

Quinta-feira, 28 de setembro de 2023
Distribuição Eletrônica | Ano VI | Edição nº 1462



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 2 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   

_________________________________________________________________________________ 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 289, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
“Dispõe sobre movimentações orçamentárias no 
valor de R$ 52.700,00 e dá outras providências”. 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei; 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de dotação orçamentária – Aquisição de Concreto para serviços 

diversos – Secretaria de Obras e Serviços Públicos; 

DECRETA: 

Art. 1º.  Nos termos do artigo 13, inciso VI, da Lei nº 3.970, de 29 de julho de 2.022, fica aberto na 
Secretaria de Finanças, uma transposição no valor de R$ 52.700,00 (cinquenta e dois mil e setecentos reais) 
destinados aos reforços das seguintes dotações:  

 

 
 

Art. 2º. Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes da anulação das seguintes 
dotações:  

  

  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 27 de setembro de 2023 – 325º da Fundação 

 
 
 
 
 
 
 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

ARILDO GUADAGNINI 
Secretário Municipal de Governo 

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 339030.15.451.0006.2.042.01.1100000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 199) 52.700,00             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 339039.15.451.0006.1.002.01.1100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 209) 35.700,00             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 400000 DESPESA CAPITAL

02.10.01 440000 INVESTIMENTOS

02.10.01 449051.15.451.0006.1.002.01.1100000 OBRAS E INSTALAÇÕES (Ficha 211) 17.000,00             

GABINETE DO PREFEITO
Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 3 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
PUBLICAÇÃO GP 49/2023 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 
Pelo presente, convocamos a comparecer neste Órgão Público, sito à Avenida Tranquillo Giannini, 861, Distrito 

Industrial – Salto/SP, com a Relação de documentos e Declarações obrigatórias impressas e preenchidas 
(disponibilizadas no site da Prefeitura), sob pena da perda desta vaga, os candidatos abaixo aprovados no respectivo 
Concurso Público em seu respectivo prazo. 

OBS: O prazo de comparecimento começa a contar a partir do primeiro dia útil após a convocação, ou seja, 
quinta e sexta-feira (28 e 29 de setembro). Horário de atendimento das 08h às 11h e das 13h às 16h. 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - EDITAL Nº001/2022 –  2 (dois) dias úteis  DATA NASC. CLAS. 
JOMAR MONTEIRO DA SILVA 30/07/1972 12º 

 
 

Salto, 27 de setembro de 2023 – Camila Soares Martins de Souza – Departamento de Gestão de Pessoas 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO DIGITAL
Secretaria de Administração e Governo Digital



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 4 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato Administrativo nº 291/2023  

Processo Administrativo nº 4634/2023 

Contratante – Prefeitura da Estância Turística de Salto  

Contratada – DNP Terraplanagem e Pavimentadora Ltda  

Objeto – Prestação de serviços de recuperação de pavimentação asfáltica (tapa buracos) de 

ruas e avenidas do Município de Salto/SP., de acordo com a metodologia e em conformidade 

com as normas e recomendações técnicas regidas pelo DNIT (Departamento Nacional de 

Infraestrutura de Transportes), incluindo todos os materiais, mão de obra e equipamentos 

necessários, mão de obra e equipamentos necessários. 

Referente – Pregão Eletrônico nº 77/2023.  

Valor Total – R$ 2.368.640,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil, seiscentos e 

quarenta reais) 

Vigência – 12(doze) meses, a contar da data da primeira ordem de serviço. 

 

 

Item Descrição Unid. Qtde Valor Unt. Valor Total 
1 TAPA BURACO COM BASE - M² 

1.1 
Demolição mecanizada de pavimento, inclusive 

fragmentação e acomodação material 
m² 1,00 R$ 8,06 R$ 8,060 

1.2 
Escavação e carga de material de 1ª e 2ª categoria 

em campo aberto 
m³ 0,14 R$ 10,83 R$ 1,5162 

1.3 
Transporte a distâncias superiores do 10º ao 15º 

km 
m³xkm 0,14 R$ 2,99 R$ 0,4186 

1.4 
Regularização e compactação mecanizada de 

superfície sem controle do PN 
m² 1,00 R$ 3,58 R$ 3,580 

1.5 Base de bica corrida – Esp. = 10 cm m³ 0,10 R$ 256,36 R$ 25,6360 

1.6 Imprimadura betuminosa impermeabilizante m² 1,00   

1.7 Imprimadura betuminosa ligante m² 1,00 R$ 11,20 R$ 11,200 

1.8 

Camada de rolamento em Concreto Betuminoso 

Usinado a Quente – CBUQ – Esp. = 4 cm – Faixa 

III – DER/SP 

m³ 0,04 R$ 1.590,03 R$ 63,6012 

Valor Total: R$ 118,4320 (cento e dezoito reais e quarenta e três centavos) 

 

Item Descrição Unid. Qtde 
Pr. Unt. Do 

Item 

Pr. Unt. 

(m²)  
Valor Unt. Valor Total 

TAPA BURACO COM BASE EM BICA CORRIDA E CAPA EM CBUQ FAIXA III 

1.1 

Demolição mecanizada de 

pavimento, inclusive 

fragmentação e 

acomodação material 

m² 1,00 R$ 8,0600 R$ 8,0600 20.000,00 R$ 161.200,00 

1.2 

Escavação e carga de 

material de 1ª e 2ª categoria 

em campo aberto 

m³ 0,14 R$ 10,83 R$ 1,5162 2.800,00 R$ 30.324,00 

1.3 
Transporte a distâncias 

superiores do 10º ao 15º km 
m³xkm 0,14 2,99 R$ 0,1486 2.800,00 R$ 8.372,00 

1.4 

Demolição mecanizada de 

pavimento, inclusive 

fragmentação e 

acomodação material 

m² 1,00 R$ 3,58 R$ 3,5800 20.000 R$ 71.600,00 

1.5 

Escavação e carga de 

material de 1ª e 2ª categoria 

em campo aberto 

m³ 0,10 R$ 256,36 R$ 25,6360 2.000,00 R$ 512.720,00 

1.6 
Transporte a distâncias 

superiores do 10º ao 15º km 
m² 1,00 R$ 11,20 R$ 11,2000 20.000,00 R$ 224.000,00 

1.7 

Demolição mecanizada de 

pavimento, inclusive 

fragmentação e 

acomodação material 

m² 1,00 R$ 4,42 R$ 4,4200 20.000,00 R$ 88.400,00 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 5 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1.8 

Escavação e carga de 

material de 1ª e 2ª categoria 

em campo aberto 

m³ 0,04 R$ 1.590,03 R$ 63,6012 800,00 R$ 1.272.024,00 

Valor Total: R$ 2.368.640,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais) 

 

 

Estância Turística de Salto, 27 de setembro de 2023. 

 

 

 

Sandro Roberto Stivanelli 

Secretário de Obras e Serviços Públicos 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 6 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 093/2023, firmada com Fenix
Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 47.875.837/0001-48, no

valor global de 1.746.465,00 (um milhão setecentos e
quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta e cinco reais),
para eventual e futura de Concreto Betuminoso Usinado a

Quente – CBUQ, faixa III, padrão DER/SP, para manutenções
de pavimentação asfáltica de ruas e avenidas do Município,

a cargo da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.
Item Material Unidade Qtde Marca Valor

Unit.
Valor Total

1 Concreto Betuminoso Usinado a
Quente, CBUQ, Faixa III, padrão
DER SP

Tonelada 3.500 Fabricação
Própria

R$ 498,99 R$
1.746.465,00

Valor Total: 1.746.465,00 (um milhão setecentos e quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta e
cinco reais)

Vigência: 12 (doze) meses, contatos a partir da publicação.
Estância Turística de Salto, 27 de setembro de 2023.

Sandro Roberto Stivanelli
Secretário de Obras e Serviços Públicos

...........................................................................................................
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Contrato Administrativo nº 259/2022
Processo Administrativo nº 11833/2021
Contratante – Prefeitura da Estância Turística de Salto
Contratada – Newtesc Tecnologia e Comércio Eireli
Objeto – Contratação de pessoa jurídica especializada

ou  consórcio  de  pessoas  jurídicas  para  execução  de
serviços  de  sinalização  viária  do  município  (sinalização
horizontal, sinalização vertical, sinalização semafórica, obra
e acessibilidade),  com o fornecimento de mão de obra,
materiais  e  equipamentos para execução,  destinados ao
Departamento  de  Trânsito  e  Transporte,  a  cargo  a
Secretaria de Defesa Social.

Referente – Concorrência nº 02/2022.
Valor  Total  –  R$  4.070.855,97  (quatro  milhões  e

setenta mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa
e sete centavos).

Valor  1º  aditamento  (3,1615%  IPCA)  –  R$
128.700,11 (cento e vinte e oito mil setecentos reais e onze
centavos).

Valor Total 1º TA – R$ 4.199.556,08 (quatro milhões
cento e noventa e nove mil quinhentos e cinquenta e seis
reais e oito centavos).

Vigência aditada –  12 (doze) meses, a partir  de 2
(dois) de outubro de 2023.

Estância Turística de Salto, 27 de setembro de 2023.
Arildo Guadagnini
Secretário Interino de Defesa Social

...........................................................................................................
Prefeitura da Estância Turística de Salto

Aviso de Dispensa n° 137/2023
Processo Administrativo nº 8273/2023

RETIFICAÇÃO
Ratificação – Dispensa de Licitação

Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Na  qualidade  de  Secretária  Municipal  de  Educação,

devidamente  autorizada,  através  do  Decreto  59/2023  e
conforme disposto do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/21,
RETIFICO a publicação de 23 de setembro de 2023 (Diário
Oficial do Município de Salto), página 3:

ONDE SE LÊ:
Município de Salto, 31 de agosto de 2023.
LEIA-SE:
Município de Salto, 26 de setembro de 2023.
Mantendo-se  as  demais  informações  da  referida

publicação.
Município de Salto, 26 de setembro de 2023.
Anna  Christina  Carvalho  Macedo  de  Noronha

Favaro
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7998/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COTA PRINCIPAL

Encontra-se aberta licitação visando a convocação de
pessoa jurídico, através de Sistema de Registro de Preços,
com  exclusividade  para  ME/EPP  e  cota  principal,  para
aquisição de medicamentos para uso veterinário do Centro
de  Controle  de  Zoonoses,  conforme  as  especificações  e
quantidades  anexo  ao  edital,  a  cargo  da  Secretaria  de
Saúde.

O Pregão se realizará de forma ELETRÔNICA, através da
BBM – Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data de 11 de
outubro de 2023.

Cadastro de Propostas Iniciais: das 08hs do dia
29/09/2023 até as 08h30min do dia 11/10/2023.

Abertura  de  Propostas  Iniciais:  11/10/2023  às
08h35min.

I n í c i o  d a  S e s s ã o  P ú b l i c a  ( F a s e
Competit iva):114/10/2023  às  08h45min.

O edital  e anexos estão disponíveis para consulta e
impressão, através dos sítios: www.novobbmnet.com.br e
www.salto.sp.gov.br – Licitação.

Maiores  informações,  no  Setor  de  Licitações  –
Secretaria de Administração e Governo Digital, através dos
telefones nºs (11)4602-8533/8524, das 08hs às 16h30min,
e/ou e-mail: licitacao@salto.sp.gov.br

Estância Turística de Salto, 27 de setembro de 2023.
Marcio Conrado
Secretário de Saúde

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7048/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Na qualidade de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS, devidamente autorizado, no uso das atribuições
que me são conferidas, conforme disposto no art.  2º do
Decreto Municipal  nº 08/2001, Lei  Federal  nº 8666/93 e
posteriores  alterações  e  Lei  10.520/02,  HOMOLOGO  E
ADJUDICO todos os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe
de  Apoio  no  processo  acima  citado,  cujo  objeto  é  a
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
de terraplanagem, limpeza, manutenção e conservação de
vias e logradouros públicos, parques, jardins e congêneres,
com fornecimento de máquinas e caminhões, dotados de
equipamentos que possibilite o monitoramento e rastreio
p o r  G P S ,  c o m  f o r n e c i m e n t o  d e  m ã o  d e
obra(operador/motorista)  e  combustível,  a  cargo  da
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Públicos,  as  empresas:

S4A  Comercio  e  Serviços  Ltda,  para  os  lotes

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.salto.sp.gov.br/
mailto:licitacao@salto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 7 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1,2,3,6,7,8,  no  valor  global  da  contratação  de  R$
2.402.878,67  (dois  milhões  quatrocentos  e  dois  mil
oitocentos  e  setenta  e  oito  reais  e  sessenta  e  sete
centavos).

Elizangela de Fatima Azanha Ltda, para os lotes 4 e
5,  no  valor  global  da  contratação  de  R$  694.949,08
(seiscentos e noventa e quatro mil novecentos e quarenta e
nove reais e oito centavos).

Salto/SP, 27 de setembro de 2023.
Sandro Roberto Stivanelli
Secretário de Obras e Serviços Públicos

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7032/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na qualidade de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS, devidamente autorizado, no uso das atribuições
que me são conferidas, conforme disposto no art.  2º do
Decreto Municipal  nº 08/2001, Lei  Federal  nº 8666/93 e
posteriores alterações e Lei 10.520/02, HOMOLOGO todos
os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio no
processo  acima  citado,  cujo  objeto  é  a  convocação  de
pessoa jurídica, através de Sistema de Registro de Preços,
com cota reservada e exclusividade para ME e EPP, para
fornecimento eventual  e  futuro de materiais  de pintura,
para uso em obras, reformas e manutenções diversas do
Município,  conforme  as  especificações  e  quantidades
relacionadas no Anexo I do edital, a cargo da Secretaria de
Obras e Serviços Públicos, as empresas:

- Ponto Mix Comercial e Serviços Ltda.,  para os
itens 1 e 5, no valor global da contratação de R$ 61.083,00
(sessenta e um mil e oitenta e três reais);

- 45.458.851 Rafael Barbosa Parigini, para os itens
6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12, no valor global da contratação de R$
69.590,40 (sessenta e nove mil quinhentos e noventa reais
e quarenta centavos);

- Maspel Comércio de Ferragens e Ferramentas
Ltda., para os itens 13, 14, 15, 21, 22, 25, 26 e 27, no valor
global  da  contratação  de  R$  17.874,70  (dezessete  mil
oitocentos e setenta e quatro reais e setenta centavos);

- 8 Max Magazine Ltda., para os itens 18, 24 e 28, no
valor  global  da  contratação  de  6.911,10  (seis  mil
novecentos e onze reais e dez centavos).

Salto/SP, 27 de setembro de 2023.
Sandro Roberto Stivanelli
Secretário de Obras e Serviços Públicos

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7317/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na  qualidade  de  SECRETÁRIA  DE  AÇÃO  SOCIAL  E
CIDADANIA,  devidamente  autorizada,  no  uso  das
atribuições que me são conferidas, conforme disposto no
art.  2º  do Decreto Municipal  nº  08/2001,  Lei  Federal  nº
8666/93  e  posteriores  alterações  e  Lei  10.520/02,
HOMOLOGO  todos  os  atos  praticados  pelo  Pregoeiro  e
Equipe de Apoio no processo acima citado, cujo objeto é a
contratação  de  pessoa  jurídica,  com exclusividade  para
ME/EPP, para entrega de produtos de gênero alimentício,
compreendendo, pão francês de 50 gramas com margarina,
para  atender  aos  serviços  ofertados  aos  moradores  em

situação de rua,  abrigados temporariamente no CENTRO
POP do município, a cargo da Secretaria de Ação Social e
Cidadania, à empresa TSA Comércio de Produtos Ltda.,
no valor global da contratação de R$ 34.819,20 (trinta e
quatro mil oitocentos e dezenove reais e vinte centavos).

Salto/SP, 27 de setembro de 2023.
Mércia Mara Falcini
Secretária de Ação Social e Cidadania

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 8 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 

  
E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br  
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

CV 

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

 

 

Estância Turística de Salto, 26 de Setembro de 2023. 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 41/2023 
 
 

         O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a Lei 

Municipal de Assistência Social nº 3.635/2016:  

  

  RESOLVE:  

  

Aprovar o valor de emenda parlamentar do Deputado Maurício Neves, sendo as 

organizações e valores destinados: 

Organização ADEVISA valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e Organização 

Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – CASA DE BELÉM - valor de 

R$100.000,00 (cem mil reais), ambas para uso em custeio. 

 

 

 

 

 

Juliana de Sousa Ramalho     

Presidente do CMAS-Salto/2023 
 
 
 

 
 
 
 
 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 9 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 

  
E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br  
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

CV 

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

 

 

Estância Turística de Salto, 26 de Setembro de 2023. 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 42/2023 
 
 

         O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a Lei 

Municipal de Assistência Social nº 3.635/2016:  

  

  RESOLVE:  

  

Aprovar o valor destinado pelo Fundo Nacional de Assistência Social nº 

55901354520202101 de R$200.000,00 para utilização em custeio e nº 

55901354520202102 no valor de R$500.000,00 para investimento nos serviços, ambos 

para serem utilizados nos Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade 

executados pela Secretaria de Ação Social e Cidadania. 

 

 

 

 

 

Juliana de Sousa Ramalho     

Presidente do CMAS-Salto/2023 
 
 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 10 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2022

Contratante:  CÂMARA  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
SALTO – CNPJ - 48.986.798/0001-19

Contratada:  RARIZ  CULTURAL  LTDA  -  EPP.  –  CNPJ:
09.336.536/0001-57

Objeto:  Prestação  de  serviços  de  profissionais
habilitados e especializados em Libras (Língua Brasileira de
Sinais), tradução e interpretação de português a pessoas
com surdez – na modalidade presencial e/ou remota, de
acordo  com  as  necessidades  da  Câmara  da  Estância
Turística  de  Salto,  para  as  sessões  ordinárias,  sessões
extraordinárias, sessões solenes, sessão de posse (1º de
janeiro),  audiências  públicas  e  demais  eventos/reuniões
realizadas de modo presencial e/ou remoto, nos períodos
matutino,  vespertino  e/ou  noturno,  conforme definido  pela
Contratante, podendo as ocasiões supracitadas ocorrerem
tanto dentro quanto fora das dependências da Câmara de
Salto,  de  acordo  com  as  especificações  do  Termo  de
Referência  –  Anexo I  do  edital  do  Pregão Presencial  nº
05/2022

Valor Total: R$ 81.075,00 (oitenta e um mil e setenta
e cinco reais).

Vigência  Do  Termo:  12  (Doze)  Meses  -  23  de
setembro de 2.023 a 23 de setembro de 2024.

Referência:  Pregão Presencial  nº  05/2022,  Processo
Administrativo Nº 11/2022.

Dotação  Orçamentária  nº  33.90.39.00  –  outros
serviços  de terceiros  –  pessoa jurídica  -  ação –  2079 –
manutenção  dos  serviços  administrativos  –  3390  –
despesas  correntes/outras  despesas  correntes/aplicação
direta.

Estância  Turística  de  Salto,  em 27  de  setembro  de
2.023

EDIVAL PEREIRA ROSA “PRETO”
PRESIDENTE

...........................................................................................................
34ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 18ª

LEGISLATURA, REALIZADA
EM 26 DE SETEMBRO DE 2.023, COM INÍCIO ÀS 14

HORAS.
1) EXPEDIENTE:
- EXECUÇÃO DO HINO DA CIDADE:
- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA:
- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

646/2023 369/2023 José Benedito de Carvalho “Macaia”

647/2023 371/2023 Gideon Tavares

648/2023 375/2023 Gideon Tavares

650/2023 377/2023 Cícero Granjeiro Landim

651/2023 378/2023 Gideon Tavares

652/2023 379/2023 Gideon Tavares

653/2023 380/2023 Gideon Tavares

- Ofício Administrativo ADM N° 339/2023, da Secretária
de Administração e Governo Digital, encaminhando cópias
dos  seguintes  contratos,  Atas  de  Registro  e  Termos  de
Aditamentos

CONTRATOS N° Empresa Contratada

279/2023 MGG Construtora Ltda

281/2023 Produto Digital Ltda

283/2023 One Park Estacionamento Rotativo Ltda

285/2023 Cia da Flor Ltda

286/2023 Cozinha Industrial Soberano Ltda

287/2023 Mendes & Fabris Promoções Artísticas Ltda

289/2023 Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas de São Paulo – Sebrae SP

290/2023 Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas de São Paulo – Sebrae SP

292/2023 Superliga Volei Melhor Idade

ATAS N° Empresa Contratada

079/2023 Candiani Comércio de Materiais para Construção Ltda

080/2023 Rafael Barbosa Parigini

081/2023 Inovações Rafaelli Construções Ltda

082/2023 Maspel Comércio de Ferragens e Ferramentas Ltda

083/2023 Max Katsuragawa Neumann Piedade ME

084/2023 Interlab Farmacêutica Ltda

085/2023 Duprati Hospitalar Comércio, Importação e Exportação Ltda

086/2023 Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda

087/2023 Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda

088/2023 Futura Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda

089/2023 CM Hospitalar S.A

090/2023 H H Cavalaro Eireli

091/2023 Rosicler Cirúrgica Ltda

092/2023 Cirúrgica União Ltda

TERMOS DE ADITAMENTO N° Empresa Contratada

3º TA Nº 229/2020 LNA SLT Diagnóstico Médicos Ltda

3º TA Nº 230/2020 MF Serviços Médicos Eireli

3º TA Nº 340/2020 Arnaldo Donizetti da Silva Equipamentos Médicos

2º TA Nº 194/2021 Webnets Soluções Eireli

1º TA Nº 267/2022 Água Boa Dugri Ltda

1º TA Nº 329/2022 Coloplast do Brasil Ltda

1º TA Nº 154/2023 Infiniti Confecção Ltda

1º TA Nº 166/2023 Comercial Thialli Ltda

1º TA Nº 207/2023 Construdaher Construções e Serviços Ltda

1º TA Nº 241/2023 Multiway Comércio e Representações Ltda

1º TA Nº 257/2023 Muove Brasil S/A

- CORRESPONDÊNCIAS DIVERSAS:
- Ofício n°65/2023- DRG/SLT/IFSP - Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Convidando
para  a  Audiência  Pública  do  Plano  de  Desenvolvimento
Institucional (PDI) – 2024-2028, no dia 26 de setembro, às
19h30, nas dependências do Instituto Federal de São Paulo-
Campus Salto.

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:
- Projeto de Lei n° 91/2023- Prefeitura Municipal- Altera

dispositivo da Lei Municipal n°3.589, de 10 de junho de
2016, que autoriza doação de lote no Núcleo Habitacional
Jardim  União  à  Mitra  Diocesana  de  Jundiaí,  onde  se
encontra  edificada  a  Capela  Santa  Luzia  para  fins  de
regularização  do  imóvel  e  dá  outras  providências.

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:
-  Emenda  aditiva  e  modificativa  n°01  ao  Projeto  de

Resolução n° 04/2023- Vereador Cícero Granjeiro Landim -
Fica acrescido o §6° no artigo 52, modifica o §1º e acresce o
§7º  e  o  §8º  no  artigo  66,  no  Capítulo  II-  Dos  Projetos;
acresce  como artigo  157  e  158  e  remaneja  os  demais
artigos, bem como modifica o inciso II do artigo 287, todos
do Projeto de Resolução n° 04, de 05 de setembro de 2023.

- Emenda n°02 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador Fabio Jorge Rodrigues- Altera-se o §1º do artigo
109 do presente Projeto de Resolução.

- Emenda n°03 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador Fabio Jorge Rodrigues- Altera-se o §2º do artigo
83 do presente Projeto de Resolução.

- Emenda n°04 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador Fabio Jorge Rodrigues- Altera-se o §8º do artigo
19 do presente Projeto de Resolução.

- Emenda n°05 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador Fabio Jorge Rodrigues- Altera-se a alínea “e” do
inciso III do artigo 11 do presente Projeto de Resolução.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 11 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Emenda n°06 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador Fabio Jorge Rodrigues- Altera-se o caput do artigo
248 do presente Projeto de Resolução.

- Emenda n°07 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador  Fabio  Jorge Rodrigues-  Altera-se  o  inciso  II  do
artigo 30 do presente Projeto de Resolução.

- Emenda n°08 ao Projeto de Resolução n° 04/2023-
Vereador Fabio Jorge Rodrigues- Altera-se a alínea “m” do
inciso I do artigo 11 do presente Projeto de Resolução.

- Projeto de Lei n° 90/2023- Vereador Antônio Cordeiro
dos Santos- Dispõe sobre as diretrizes para a criação de
Incentivo  ao  Birdwatching  (Observação  de  aves)  e  ao
Turismo de Apreciação de Aves no Município da Estância
Turística de Salto e dá outras providências.

- PARECERES:
PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Projeto Emenda
à Lei Orgânica
03/2023

Vereador Henrique Balseiros
Chamosa Neto e outros
Vereadores

Justiça e Redação Favorável

Projeto Emenda
à Lei Orgânica
03/2023

Vereador Henrique Balseiros
Chamosa Neto e outros
Vereadores

Organização, do Governo Municipal, da
Ordem Econômica e da Ordem Social

Favorável

PL 77/2023 Vereador Henrique Balseiros
Chamosa Neto e outros
Vereadores

Organização, do Governo Municipal, da
Ordem Econômica e da Ordem Social

Favorável

PL 83/2023 Prefeitura Municipal Justiça e Redação Favorável

-  REQUERIMENTOS  SUJEITOS  A  DESPACHO  DO
PRESIDENTE  –  ARTIGOS  98  AO  101  DO  REGIMENTO
INTERNO:

Nº 397/2023 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa
Neto–  Prefeitura  Municipal-  Solicitando  esclarecimentos
sobre o abaixo assinado e as funções atribuídas as ADI´s.

Nº 398/2023 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa
Neto– Prefeitura Municipal- Solicitando informações sobre
quando será realizada a pintura das faixas de pedestre e
demarcação viária no bairro Salto de São José.

Nº 400/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos–
Prefeitura Municipal-  Solicitando esclarecimentos sobre o
andamento da Lei Paulo Gustavo e informações especificas
relacionadas a formulação dos editais.

Nº 401/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos–
Prefeitura  Municipal-  Solicitando  informações  sobre  o
número de contêiner, previsão de instalação de contêiners
e os dias de coleta de lixo da Região Noroeste.

Nº 402/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos–
Prefeitura  Municipal-  Solicitando  informações  sobre  a
reforma da Sala Palma de Ouro.

Nº 403/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos–
Prefeitura  Municipal-  Solicitando  informações  sobre  a
autorização para demolição do prédio residencial localizado
na Rua Marechal Deodoro e se foi informado ao COMDEPAC.

Nº  404/2023  –  Vereador  Vinicius  Saudino  de
Moraes  –  Prefeitura  Municipal-  Solicitando  cópia  dos
contratos  n°  266/2023,  firmado  com  a  Escola  Senai  “Ítalo
Bologna”; n° 282/2023 firmado com a CPO Projetos e Obras
Ltda e o n° 284/2023 firmado com a Guerra Empreiteira e
Reformas Ltda.

Nº  405/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–
Prefeitura Municipal-  Solicitando informações sobre quais
entidades estão aptas para receber verbas para custeio da
Ação  Social  e  qual  o  motivo  de  alguma  entidade  não
receber verba.

Nº  406/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–

Prefeitura  Municipal-  Solicitando  informações  sobre  a
instalação do Programa “Mama Nenê”.

- INDICAÇÕES AO PREFEITO:
Nº  1136/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–

Solicitando  a  limpeza  de  mato  alto  em  um  terreno
localizado atrás das residências da Rua Ribeirão Preto.

Nº 1137/2023 – Vereador Daniel  Fraga Moreira
Bertani– Solicitando o acolhimento do abaixo-assinado que
busca  a  fiscalização  em  relação  a  perturbação  do  silêncio
que ocorre na Praça XV.

Nº  1138/2023  –  Vereador  Cícero  Granjeiro
Landim– Solicitando a instalação de lombo-faixa ou redutor
de velocidade, e colocação de faixa de pedestres na Rua
Sete de Setembro, próximo à Igreja Monte Serrat.

Nº  1139/2023  –  Vereador  Cícero  Granjeiro
Landim– Solicitando limpeza na Rua Amazonas esquina
com a Rua Bahia.

Nº  1140/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto – Solicitando a construção de uma área de
lazer nas proximidades da rotatória do bairro Santa Marta,
e nas proximidades da Rua Itapetininga e Rua Botucatu, no
Jardim Cidade.

Nº  1141/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto –  Solicitando a  instalação de lombadas
eletrônicas  na  Avenida  Walter  Nardelli,  no  Jardim Santa
Marta.

Nº  1142/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto – Solicitando a manutenção do vazamento
de esgoto na canalização do córrego próximo ao Bairro
Santo Stefano.

Nº  1143/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto – Solicitando a integração de rede de água
até a região do pesqueiro do Português.

Nº  1144/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa  Neto  –  Solicitando  contratação  de  empresa
especializada  em manutenção  de  semáforos,  pintura  de
faixa de pedestre e demarcação viária para integração da
Rua Japão.

Nº  1145/2023  –  Vereador  Vinicius  Saudino  de
Moraes – Solicitando fechamento de buraco na Rua João
Batista de Camargo, no Residencial Fabri e na Avenida 09
de Julho, no Centro.

Nº  1146/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto – Solicitando implantação de lombadas na
Rua Belo Horizonte e na Rua Vitória, no Jardim Panorama.

Nº  1147/2023  –  Vereador  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto – Solicitando o tamponamento de buracos
na Rua Genaro Ghezzi, no Jardim Saltense.

Nº  1148/2023  –  Vereador  José  Benedito  de
Carvalho “Macaia”– Solicitando demarcação de vagas de
estacionamento  em  45º  graus  na  Rua  Jundiaí,  com
pavimentação asfáltica e pintura de faixa.

Nº  1149/2023  –  Vereador  José  Benedito  de
Carvalho “Macaia”- Solicitando a instalação de um “CEO-
Centro de Especialidades Odontológica”, no Jardim Santa
Cruz.

Nº  1150/2023  –  Vereador  José  Benedito  de
Carvalho  “Macaia”-  Solicitando  a  substituição  ou
conserto de uma mesa de concreto no quiosque da praça
do Vila Martins.

Nº  1151/2023  –  Vereador  José  Benedito  de



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 12 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Carvalho “Macaia”- Solicitando a limpeza e manutenção
de bueiros entupidos na Rua das Capitanias Hereditárias,
no Jardim Santa Marta III.

Nº  1152/2023  –  Vereador  José  Benedito  de
Carvalho  “Macaia”-  Solicitando  conserto  do  ar
condicionado e compra de Raio-X na Clínica de Saúde do
Jardim Saltense.

Nº 1153/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos– Solicitando a pintura e sinalização de faixas de
pedestre  e  de vaga de estacionamento na Avenida dos
Peixes, no bairro Salto de São José.

Nº 1154/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos–  Solicitando  a  diminuição  da  profundidade  da
valeta na Rua Ator Rodolfo Nardelli, no bairro Santa Rita.

Nº 1155/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos– Solicitando a implementação de lombada na Rua
Irã, no Jardim das Nações.

Nº 1156/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos–  Solicitando  a  reforma  e  manutenção  de
playground na parça da Rua Presidente Bernardes, no Vila
Ideal.

Nº 1157/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos– Solicitando o tamponamento de buraco na Rua
Alcides Vitorino de Almeida com a Rua Silvestre Leal Nunes,
no Vila Martins II.

Nº 1158/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos–  Solicitando  a  implementação  de  lombada  e
sinalização na Rua Rui Barbosa próximo à Rua 23 de Maio,
no Centro.

Nº 1159/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos
Santos– Solicitando a desapropriação de alguns imóveis
localizados na Rua Monsenhor Couto, no Centro e na Rua
Marechal Deodoro, na Vila Nova, para que sejam utilizados
para fins culturais e turísticos.

Nº  1160/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–
Solicitando a instalação de lâmpadas de LED na Avenida
Anita  Garibaldi  e  na  Avenida  Princesa  Isabel,  no  Jardim
Santa Cruz.

Nº  1161/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–
Solicitando melhorias na iluminação, reforma e instalação
de brinquedos no playground e aparelhos de ginástica na
área de lazer do Jardim Isaura Maria.

Nº  1162/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–
Solicitando a correção das numerações das residências em
toda a extensão da Avenida Ana Nery,  no Jardim Santa
Cruz.

Nº  1163/2023  –  Vereador  Gideon  Tavares–
Solicitando  melhorias  no  canaletão  da  Rua  Vicente
Donalisio,  esquina  com  a  Rua  Antúrio,  no  Jardim
Independência.

- TEMA LIVRE: Falarão em Tema Livre os Vereadores
inscritos em lista própria.

2) ORDEM DO DIA:
- Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2023 – Vereador

Fabio  Jorge  Rodrigues–  Modifica  a  ementa  e  a  redação  do
artigo 1º, ambos do Decreto Legislativo nº05/2022 (Prêmio
Camara de Educação). Comissão de Justiça- Favorável

Comissão de Organização- Favorável
- Discussão e Votação
- Votação maioria simples e simbólica.
-  Emenda  Modificativa  n°  01  ao  Projeto  de  Lei  n°

70/2023-  Vereadores  Henrique  Balseiros  Chamosa  Neto,
Ezequiel  de  Souza  Damasceno,  Gideon  Tavares  e
Alessandro Dernival  da Silva-  Modifica a redação do artigo
4º do Projeto de Lei nº 70, de 22 de junho de2023.

Comissão de Justiça- Contrário
- Discussão e Votação
- Votação simples e simbólica.
- Projeto de Lei nº 70/2023 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Institui no âmbito da Estância Turística
de Salto o Programa Vale Transporte Social.

Comissão de Justiça- Favorável
Comissão de Organização- Favorável
Comissão de Tributação- Favorável
- Discussão e Votação
- Votação simples e simbólica.
- Projeto de Lei nº 80/2023 – Vereador Antônio Cordeiro

dos Santos- Modifica a redação da Lei Municipal nº1266 de
14 de julho de 1988 (que dispõe sobre requerimentos e dá
outras providências).

Comissão de Justiça- Favorável
Comissão de Organização- Favorável
- Discussão e Votação
- Votação simples e simbólica.
-Veto  Parcial  Autógrafo  n°64/2023-Projeto  de  Lei

nº67/2023–Prefeitura  Municipal–Veto parcial  ao autógrafo
nº 64/2023 do Projeto de Lei nº 67/2023 que dispõe sobre a
instalação e utilização de equipamentos de som nas portas
das lojas de comércio do Município da Estância Turística de
Salto e dá outras providências.

Comissão de Justiça- Contrário ao veto
-Maioria  absoluta favorável  para aprovação do texto

vetado (art 145-RI)
-Para rejeitar o veto precisa ter 6 “sim”
-Votação Nominal (art 144 RI)
-Sim–rejeita o veto / Não–aprova o veto
-  REQUERIMENTOS  SUJEITOS  À  DELIBERAÇÃO  DO

PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:
Nº 399/2023 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos–

Prefeitura  Municipal  –  Solicitando  o  comparecimento  do
Superintendente do SAAE, Sr.  Alison Henrique Bressiano,
para prestar esclarecimentos sobre o empréstimo de 60
milhões de reais e outras questões.

– Discussão e Votação (art. 104, IV).
- Maioria Simples e Simbólica.
Sala das Reuniões, 26 de setembro de 2.023.

DANIELA MOMESSO
Coordenadora do Processo Legislativo

...........................................................................................................

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -
SAAE

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Conforme preceituam os artigos 61 e 62 da Lei Federal
nº  8.666/93 com relação pela  Lei  8.883/94,  informamos
contratação com o SAAE Salto referente a processos de
licitação, dispensa ou inexigibilidade:

Registro  de  preços  nº  12/2023-B  firmado  com  a
empresa FIDÚCIA LOCAÇÃO DE BENS LTDA com os lotes
03 e 04 no valor total de R$ 326.959,40 (Trezentos e vinte
e seis mil, novecentos e cinquenta e nove reais e quarenta
centavos).  O  objeto  da  ata  é  a  contratação  de  pessoa
jurídica  especializada  em  locação  de  caminhão  3/4



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 13 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

basculante  e  caminhão  prancha  com  os  motoristas
devidamente habilitados e treinados para operar. O prazo
de vigência desse registro de preços é de 12 (doze) meses
a partir da data da sua primeira publicação (28/09/2023).
LOTE DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

3 Locação de Caminhão 3x4 equipado com caçamba
basculante toco diesel, potência mínima 189 cv, feixe
de molas parabólicas com capacidade de carga mínima
3m³, altura máxima da caçamba 0,50 m.

Horas 360 R$ 180,56 R$ 65.001,60

Motorista devidamente habilitado. Horas 360 R$ 38,88 R$ 13.996,80

4 Locação de Caminhão Prancha, Truck Tração 6x4,
potência mínima 180 cv.

Horas 700 R$ 313,82 R$ 219.674,00

Motorista devidamente habilitado. Horas 700 R$ 40,41 R$ 28.287,00

Alison Henrique Bressiano
SUPERINTENDENTE DO SAAE

...........................................................................................................
Conforme preceituam os artigos 61 e 62 da Lei Federal

nº  8.666/93 com relação pela  Lei  8.883/94,  informamos
contratação com o SAAE Salto referente a processos de
licitação, dispensa ou inexigibilidade:

Contrato Administrativo nº 22/2023
Processo Administrativo nº 874/2023
Contratante:  Serviço Autônomo de Água e Esgoto -

SAAE Salto
Contratada: RLV COMERCIO DE PRODUTOS PARA

LABORATORIOS EIRELI
Objeto:  Contratação  de  pessoa  jurídica  para  o

fornecimento de insumos e reagentes de laboratório para a
realização  do  controle  de  qualidade  da  água  de
abastecimento  público,  mananciais  e  matéria-prima  do
tratamento de água da Autarquia SAAE Salto/SP.

Referente: Pregão Eletrônico 28/2023
Valor total: R$ 432,00 (Quatrocentos e Trinta e Dois

Reais)
Vigência – 12 (doze) meses a partir da assinatura do

contrato.
Item Quant. Unid. Especificações Marca V.Unit. V.Total

15 24 FR SOLUÇÃO ELETROLÍTICA DE CLORETO DE POTÁSSIO 3M
FRASCO COM 500 ML NÃO NECESSITA REFRIGERAÇÃO

DINÂMICA R$
18,00

R$ 432,00

Total R$
432,00

Alison Henrique Bressiano
SUPERINTENDENTE DO SAAE

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1331/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na qualidade de SUPERINTENDENTE DO SAAE SALTO
devidamente autorizado, no uso das atribuições que me
são conferidas, conforme disposto no art.  2º do Decreto
Municipal  n.º  08/2001  e  Lei  Federal  n.º  10.520/02,
HOMOLOGO  todos  os  atos  praticados  pela  pregoeira  e
equipe de apoio no processo acima citado cujo objeto é o
registro  de  preços  para  fornecimento  parcelado  de
retentores,  rolamentos,  acoplamentos,  cubos,  elementos
elásticos, gaxetas de vedação, selos mecânicos, papel para
junta  de  vedação,  rotores,  eixos  e  correias  para  a
manutenção  dos  equipamentos  da  Autarquia  conforme
especificações  e  quantidades  constantes  no  Anexo  I-A,  à
empresas  MARCRISANTOS  COMERCIAL  LTDA  (CNPJ:
42811133000198) com os lotes: 64, 66, 67 e 69 no valor
total  de  R$37.957,62 (trinta  e  sete  mil  e  novecentos  e
cinquenta  e  sete  reais  e  sessenta  e  dois  centavos)  e

CENTRAL DAS BOMBAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
EPP (CNPJ: 05304734000188) com os lotes: 01, 03, 04, 05,
06, 07, 10, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,
55, 56, 57, 58, 59, 60, 70, 71 e 72 no valor total de R$
90.351,45 (noventa mil e trezentos e cinquenta e um reais
e quarenta e cinco centavos)

Estância Turística de Salto/SP, 25 de setembro de 2023.
Alison Henrique Bressiano

Superintendente do SAAE Salto
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 14 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PORTARIA Nº 0172/2023         

A Autoridade Instauradora Departamento de Recursos Humanos no uso da atribuição que lhe 

confere a portaria 159/2023 de 1º de setembro de 2023 e do artigo 26 da Lei Municipal nº 

3572/2016 e tendo em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão Permanente 

de Sindicância e Processos Administrativos Disciplinar nº 1175/2023 instaurado pela portaria 

117/2023 de 20 de julho de 2023 resolve: 

 

Art. 1º - Designar EDUARDO ORION MOCCHI, portador do RG: 8.XXX.5XX-X, e do CPF: 

XX3.XXX.9XX-7X, Agente de Fiscalização e Posturas, matricula funcional 008481, para, sem 

prejuízo de suas atribuições, exercer o encargo de defensor dativo do acusado M.L.G., no 

processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à 

Comissão Processante eventuais providencias relacionadas diretamente a esta atividade. 

Art.2º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação  

 

Estancia Turística de Salto 

27 de setembro de 2023. 

 

Alison Henrique Bressiano 

Superintendente  

 

Roberto Alves de Souza  

Diretor Administrativo  

 

Registrada na Diretoria Administrativa e publicada no quadro Atos Oficiais da Autarquia 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1462 | Página 15 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

PUBLICAÇÃO DRH 36/2023

Pelo presente convocamos a comparecer neste Órgão Público, sito a Rua: Nove de Julho 1053- Vila
Nova (com a documentação exigida no Edital 01/2022, no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena da
perda desta vaga, os candidatos abaixo aprovados no respectivo Concurso Público.

AGENTE DE MONITORAMENTO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

nome RG classificação
LUCAS ROBERTO PEREIRA RODRIGUES 41.424.404-4 09

Adriana Augusta Maranhão Pires 
Coordenador de Divisão de R.H.


	Sumário
	Gabinete do Prefeito
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Conselhos Municipais
	Poder Legislativo
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

		2023-09-28T10:52:50+0000
	MILENA DE CASSIA GONCALVES:22485870829 1




